

SECȚIA PENTRU PROCURORI

Ordinea de zi soluționată din 09 martie 2021, ora: 10:00

Punctul 1 3899/2021

NUMIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

Numirea domnului procuror TRIF VALENTIN, în funcția de procuror șef al Biroului pentru coordonarea activităților tehnice de specialitate din cadrul structurii centrale a Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (2337/2021)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef al Biroului pentru coordonarea activităților tehnice de specialitate din cadrul structurii centrale a Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului procuror TRIF VALENTIN, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 10.03.2021. (unanimitatea voturilor valabil exprimate: 6 voturi da, 1 vot nul)

Hotărârea nr. 181

Punctul 2 4511/2021

Cererea de menținere în funcție formulată de domnul LUHA VASILE, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia (2725/2021)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a acordat avizul anual pentru menținerea în funcție a domnului LUHA VASILE, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia, după împlinirea vârstei de 65 ani, începând cu data de 05.05.2021 până la data de 05.05.2022. (majoritate: 6 voturi da, 1 vot nu)

Hotărârea nr. 182

Punctul 3 4417/2021

DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef al Serviciului pentru efectuarea urmăririi penale în cauze privind infracțiuni asimilate infracțiunilor de corupție din cadrul Secției de combatere a infracțiunilor asimilate infracțiunilor de corupție din cadrul Direcției Naționale Anticorupție, a domnului procuror DRĂGULESCU MARIAN (4264/2021)

2. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Covasna a domnului POSTOLACHE FLORIN - NICOLAE, procuror la această unitate de parchet.

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef al Serviciului pentru efectuarea urmăririi penale în cauze privind infracțiuni asimilate infracțiunilor de corupție din cadrul Secției de

combateră a infracțiunilor asimilate infracțiunilor de corupție din cadrul Direcției Naționale Anticorupție, a domnului DRĂGULESCU MARIAN, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 15.03.2021, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Covasna a domnului POSTOLACHE FLORIN - NICOLAE, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 15.03.2021, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 183

Hotărârea nr. 184

Punctul 4 4354/2021

PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Secției judiciare a Parchetului de pe lângă Tribunalul Ialomița a doamnei COMAN CRISTINA, procuror la această unitate de parchet (3761/2021)

2. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Secției urmărire penală a Parchetului de pe lângă Tribunalul Ialomița a domnului JIGĂ LEONARD - TOMA, procuror la această unitate de parchet (3756/2021)

3. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Mureș a domnului HĂRȘAN MARIUS VASILE, procuror la această unitate de parchet (3796/2021)

4. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Odorheiu Secuiesc a doamnei SUTO AGOTA KINGA, procuror la această unitate de parchet (3750/2021)

5. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați a doamnei GURZU MIHAELA LILIANA, procuror la această unitate de parchet (4194/2021)

6. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror militar șef al Serviciului de cooperare judiciară și criminalistică din cadrul Secției Parchetelor Militare a Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a domnului ILINA RADU GHEORGHE, procuror militar la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Timișoara.

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Secției judiciare a Parchetului de pe lângă Tribunalul Ialomița a doamnei COMAN CRISTINA, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 27.03.2021, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

2.Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Secției urmărire penală a Parchetului de pe lângă Tribunalul Ialomița a domnului JIGĂ LEONARD - TOMA, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 27.03.2021, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

3.Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Mureș a domnului HĂRȘAN MARIUS VASILE, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 21.03.2021, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

4.Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Odorheiu Secuiesc a doamnei SUTO AGOTA KINGA, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 01.04.2021, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

5.Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați a doamnei GURZU MIHAELA LILIANA, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 09.03.2021, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror militar șef al Serviciului de cooperare judiciară și criminalistică din cadrul Secției Parchetelor Militare a Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a domnului colonel magistrat ILINA RADU GHEORGHE, procuror militar la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Timișoara, începând cu data de 15.03.2021, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (majoritate: 5 voturi da, 1 vot nu, 1 vot nul)

Hotărârea nr. 185
Hotărârea nr. 186
Hotărârea nr. 187
Hotărârea nr. 188
Hotărârea nr. 189
Hotărârea nr. 190

Punctul 5 4355/2021

PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE EXECUȚIE

Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism - Serviciul teritorial Ploiești a doamnei VAN ANGELA MIRELA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vrancea (3433/2021)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism - Serviciul teritorial Ploiești a doamnei VAN ANGELA MIRELA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vrancea, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 14.03.2021. (unanimitate)

Hotărârea nr. 191

Punctul 6 4419/2021

Eliberarea din funcțiile de conducere deținute a procurorilor numiți în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (4402/2021)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât eliberarea din funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Brăila a doamnei procuror DOBRE LAURA, ca urmare a numirii acesteia în funcția de procuror la Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism – Biroul teritorial Brăila, începând cu data de 01.04.2021. (unanimitate)

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât eliberarea din funcția de procuror șef Secție urmărire penală a Parchetul de pe lângă Tribunalul Covasna a domnului procuror ȘTEFĂNOIU BOGDAN, ca urmare a numirii acestuia în funcția de procuror la Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism - Serviciul teritorial Brașov, începând cu data de 15.03.2021. (unanimitate)

Hotărârea nr. 192

Punctul 7 4477/2021

Cererea de apărare a reputației profesionale formulată de domnii CODRUȚ DUMITRU POPOIU, ALEXANDRU SOLTAN, FLORIN BARAN și GEORGE ENESCU, procurori în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București. (Raport IJ nr. 21-366/2021)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nu și-a însușit conținutul răspunsului Inspecției Judiciare la obiecțiunile formulate de domnii CODRUȚ DUMITRU POPOIU, ALEXANDRU SOLTAN, FLORIN BARAN și GEORGE ENESCU, procurori în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București. (majoritate: 2 voturi da, 5 voturi nu)

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât admiterea cererii de apărarea a reputației profesionale formulate de domnii CODRUȚ DUMITRU POPOIU, ALEXANDRU SOLTAN, FLORIN BARAN și GEORGE ENESCU, procurori în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București. (unanimitate)

Hotărârea nr. 193

Punctul 8 4480/2021

Raportul Inspecției Judiciare nr.21-219, efectuat la Secția pentru investigarea infracțiunilor din justiție din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție privind "modul de comunicare publică a Secției".

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul Inspecției Judiciare nr.21-219, efectuat la Secția pentru investigarea infracțiunilor din justiție din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție privind "modul de comunicare publică a Secției". (unanimitatea voturilor valabil exprimate: 6 voturi da, 1 vot nul).

De asemenea, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat o propunere din cuprinsul raportului mai sus menționat, respectiv "sesizarea procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție în vederea analizării oportunității elaborării unui ordin/norme/ghid cu privire la modalitatea de eliberare a copiilor după actele din dosarele penale aflate în cursul urmăririi penale, care să conțină semne distinctive, astfel încât să se poată stabili sursa scurgerii de informații în mass media". (unanimitate)

Hotărârea nr. 194